Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Câmara de Ensino de Graduação

RESOLUÇÃO Nº 050, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

APROVA a extinção
do  Curso de  Graduação
em Sociologia,
licenciatura, diurno,
presencial, com oferta
especial no município de
São Gabriel da
Cachoeira, através
do  Plano Nacional  de
Formação de
Professores da
Educação Básica
(PARFOR), vinculado ao
Instituto de  Filosofia,
Ciências Humanas e
Sociais (IFCHS), da
Universidade Federal do
Amazonas (UFAM).

O PRESIDENTE DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO,
DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições estatutárias;
CONSIDERANDO as disposições contidas na alínea “b”, do inciso I, do art. 9º e no
art. 10,  do Regimento Geral da UFAM;
CONSIDERANDO  o disposto na alínea “a”, do §1º, do art. 17, do Estatuto da UFAM;
CONSIDERANDO a Resolução nº 005, de 11 de janeiro de 2013-CEG/CONSEPE
(0645067), que cria o Curso de Sociologia – Licenciatura do Instituto de Ciências
Humanas e Letras – ICHL;
CONSIDERANDO a Resolução nº 030, de 04 de agosto de 2014-
CEG/CONSEPE (0645084), que aprova o Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura
em Sociologia, vinculado ao Instituto de Ciências Humanas e Letras, ofertado através
do Plano Nacional de Formação de Professores na Educação Básica (PARFOR);
CONSIDERANDO a Resolução nº 031, de 04 de agosto de 2014-
CEG/CONSEPE (0645088), que regulamenta o Projeto Pedagógico do Curso de
Licenciatura em Sociologia, vinculado ao Instituto de Ciências Humanas e Letras,
ofertado através do Plano Nacional de Formação de Professores na Educação Básica
(PARFOR);

Boletim de Serviço Eletrônico em
24/09/2021

Resolução 050 (0702088)         SEI 23105.023188/2021-24 / pg. 1

https://edoc.ufam.edu.br/bitstream/123456789/997/1/REGIMENTO UFAM.pdf
https://edoc.ufam.edu.br/bitstream/123456789/996/1/ESTATUTO DA UFAM.pdf

 CONSIDERANDO o Ofício nº 001/CCLS/IFCHS/2021/DCIS/UFAM, de 15 de julho de
2021 (0609027), que solicita a extinção do Curso de Sociologia, licenciatura ,
implementado no município de São Gabriel da Cachoeira, por meio do Programa
Nacional de Formação de Professores da Educação Básica (PARFOR).
CONSIDERANDO a Informação nº 29/2021/DAE - PROEG/PROEG/UFAM, de 09 de
agosto de 2021 (0644139);
CONSIDERANDO, finalmente, a decisão do plenário em reunião ordinária realizada
nesta data,

R E S O L V E :

Art. 1º  APROVAR a extinção do Curso de Graduação em Sociologia, licenciatura,
diurno, presencial, com oferta especial no município de São Gabriel da Cachoeira,
através do  Plano Nacional  de Formação de Professores da Educação Básica
(PARFOR), vinculado ao Instituto de  Filosofia, Ciências Humanas e Sociais (IFCHS), da
Universidade Federal do Amazonas (UFAM).
Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Manoel Martins do Carmo Filho,
Conselheiro, em 24/09/2021, às 14:14, conforme horário oficial de Manaus,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0702088 e o código CRC 4BD749AB.

Avenida General Rodrigo Octávio, 6200 - Bairro Coroado I Campus Universitário

Senador Arthur Virgílio Filho, Prédio Administrativo da Reitoria (Térreo), Setor Norte -
Telefone: (92) 3305-1181 / Ramal 1482

CEP 69080-900, Manaus/AM, cegconsepe@gmail.com​

Referência: Processo nº 23105.023188/2021-24 SEI nº 0702088

Resolução 050 (0702088)         SEI 23105.023188/2021-24 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução 050 (0702088)